adequada para garantir dignidade e reconhecimento aos servidores ocupantes do 

cargo de vigia. Ademais, o impacto financeiro para a concessão do referido adicional 

de periculosidade para cerca de 120 (cento e vinte) servidores vigias não será alto, 

posto que o Poder Executivo possui um quadro funcional que supera 2500 (dois mil e 

quinhentos) servidores ativos. Frise-se, que se trata de um adicional temporário, de 

caráter propter laborem, devido tão somente enquanto o servidor estiver exercendo a 

atividade de risco, ou seja, o benefício é temporário e não traz reflexos diretos na 

aposentadoria dos servidores.